



Tradiție și performanță



Universitatea
„Ștefan cel Mare”
din Suceava

În această ediție

- 3 Evenimente
- 6 Legislație
- 6 Hotărârile Senatului USV
- 8 Hotărârile Consiliului de Administrație





Evenimente

2 - 7 decembrie 2024 Școala de iarnă FLOURISH

Facultatea de Științe ale Educației din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a organizat Școala de iarnă FLOURISH, care a reunit studenții internaționali ai programului de masterat *Resilience in Educational Contexts*. Programul școlii de iarnă a oferit participanților șansa de a se implica în ateliere interactive din domeniul educației, axate pe situațiile de criză și burnout, și a adus în atenție exemple de bune practici privind practicile de educație inclusivă și promovarea rezilienței prin curriculum la decizia școlii, facilitate de formatori, profesori și psihologi suceveni. De asemenea, organizatorii au creat contexte care să antreneze modalități de autocunoaștere, intercunoaștere

și dezvoltare a rezilienței prin explorarea emoțiilor și prin exerciții de exprimare artistică

la școlile din Panaci și Coverca, unde au fost inspirați de modelul de leadership pro-



și plastică. Studenții au venit în contact cu realitatea școlii românești prin vizita efectuată

movat în comunitate și de impactul pe care îl poate avea deschiderea spre formare și dezvoltare profesională continuă a cadrelor didactice. Suntem recunoscători tuturor partenerilor care au împărtășit cu generozitate propria expertiză, contribuind la formula unică a acestei școli de iarnă: cunoaștere academică, îmbinată cu bune practici și aspecte culturale specifice Bucovinei. Coordonator proiect USV: conf. dr. Adina Colomeischi.



6 decembrie 2024 25h@USV

Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a organizat cea de-a X-a ediție a concursului „25 de ore la USV” (25h@USV), deschis tuturor studenților facultății înscriși la studii de licență și masterat. În acest an, concursul a avut drept tematică folosirea inteligenței artificiale

în scopul atingerii obiectivelor neutralității climatice. Echipele de studenți au avut acces la cele mai performante modele de inteligență artificială, pe care să le folosească pentru punerea în practică a ideilor proprii. Proiectele echipelor Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava au fost evaluate în această dimineață, de către un juriu condus de prof. univ. dr. ing. Radu-Daniel Vatavu, din care au făcut

parte drd. ing. Alexandru-Tudor Andrei și drd. ing. Adrian-Vasile Catană. Pe locul I s-a clasat echipa formată din studenții Vlad Daniel Onofrei, David Ionatan Rotariu și David Șerban, care a propus și demonstrat cu succes o aplicație de monitorizare automată a calității aerului, pentru care plasarea senzorilor în cadrul zonei monitorizate este determinată în mod optim de un model de inteligență



artificială. Locul al II-lea a fost ocupat de echipa formată din Silviu Vasilică Luță, Daniel Canevschii și Andrei Bogdan Aluculesei, care a prezentat o aplicație inteligentă, antrenată cu date climatice din ultimii ani, pentru predicția incendiilor de vegetație. Locul III a fost obținut de echipa formată din Bianca Batiș, Fălar-Niculai Crainiciuc și Călin Ursu, care a propus o aplicație pentru automatizarea irigațiilor împreună cu rapoarte climatice generate în mod automat de un model de inteligență artificială. Mențiuni au primit echipele alcătuite din Mădălin Valentin Toader, Fabian-Dumitru Crăciunescu și Sebastian-Radu Lupu, respectiv Gabriel Robu, Tudor

Baranai și Stanislav Cașciuc. Prin tematica sa, concursul 25h@USV încurajează creativitatea studenților în procesul dezvoltării și aplicării originale a tehnologiilor de vârf care pot avea un impact semnificativ asupra societății. În acest an, tematica abordată a combinat interesul crescut pentru capacitatea inteligenței artificiale de a schimba modul în care trăim și lucrăm cu interesul pentru neutralitatea climatică și dezvoltarea orașelor într-un mod sustenabil. Amintim faptul că Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava face parte din Centrul Național de Competențe și soluții pentru dezvoltarea orașelor inteligente neutre climatic (NetZeRo-Cities), al cărui scop este dezvoltarea și furnizarea de soluții performante pentru sprijinirea orașelor din România în atingerea neutralității climatice. Din partea organizatorilor, prof. univ. dr. ing. Adrian Graur și prof. univ. dr. ing. Radu-Daniel Vatavu consideră această competiție ca fiind una cu importanță

deosebită pentru studenții din domeniul ingineriei electrice și al științei calculatoarelor,



prin prisma aplicării de tehnologii inovative și a modalității specifice de implementare, care implică efort susținut, lucru în echipă și perseverență în atingerea obiectivelor.



QS WUR: Sustainability 2025

QS a publicat cea de-a treia ediție a QS World University Rankings: Sustainability. Clasamentul evaluează modul în care universitățile adoptă și implementează măsuri pentru a gestiona provocările actuale la nivel global. Utilizând o metodologie compusă din indicatori care măsoară capacitatea instituțiilor de a aborda cele mai mari probleme de mediu, sociale și de guvernanță (ESG), QS Sustainability Rankings 2025 include 1744 de universități din întreaga lume, dintre care 556 din Europa și 10 din România. În această nouă ediție a clasamentului, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) se situează în intervalul 1251-1300 la nivel mondial și pe poziția 7 la nivel național. Remarcăm faptul că, față de ediția precedentă, în clasament sunt ierarhizate aproximativ 300 de noi universități,

între care și două din România. Creșterea numărului de universități cuprinse în QS World University Rankings: Sustainability confirmă faptul că există un interes crescut pentru abordarea performanță a problematicii privind sustenabilitatea. Această preocupare este direct conectată la efortu-



Ștefan cel Mare University of Suceava

766

in overall performance for Governance



Ștefan cel Mare University of Suceava

1251-1300

in overall performance

December 2024

Date

Ben Sowter
Senior Vice-President
QS Quacquarelli Symonds

December 2024

Date

Ben Sowter
Senior Vice-President
QS Quacquarelli Symonds

rile statelor lumii de a urmări îndeplinirea celor 17 obiective de dezvoltare sustenabilă definite de ONU. Totodată, acest clasament certifică faptul că universitățile, prin activitatea de cercetare și predare, prin sistemul de guvernanță și prin angajamentul față de comunitate, au expertiza și resursele necesare pentru educarea studenților și pentru implementarea unui set de politici în conformitate cu

principiile dezvoltării durabile, la nivelul comunității locale. QS World University Rankings: Sustainability are la bază trei indicatori: impactul asupra mediului, impactul social și guvernanța. Cea mai bună clasare a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava este la indicatorul „guvernanță”, fiind ierarhizată între primele 800 de universități la nivel mondial. Având în vedere menținerea

scorurilor în ceea ce privește și strategii, cu scopul de a alianțele universitare europene și naționale din care USV majoritatea sub-indicatorilor, contribui la atingerea obiectivelor globale fixate de ONU, face parte contribuie substanțial la acest proces. misiunea USV rămâne aceea de a intensifica adoptarea și iar noile schimburi de bune practici cu partenerii din implementarea de noi politici

Legislație

Ordinul nr. 7479/2024 pentru aprobarea Standardelor minime privind organizarea activităților de evaluare continuă și evaluare sumativă a studenților.

Ordinul nr. 7432/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind criteriile și procedurile de evaluare și certificare a evaluatorilor de competențe profesionale, a evaluatorilor de evaluatori și a evaluatorilor externi.

Ordinul nr. 7482/2024 privind corelarea prin transfer a numărului de locuri între cicluri de studii universitare și numărul de locuri - granturi de studii (anul I) finanțate de la bugetul de stat pentru instituțiile de învățământ superior de stat, pentru anul universitar 2024-2025.

Ordinul nr. 7479/2024 pentru aprobarea Standardelor minime privind organizarea activităților de evaluare continuă și evaluare sumativă a studenților.

Ordinul nr. 7.712/3.359/2024 pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului educației și al ministrului muncii și solidarității sociale nr. 6.250/2.156/2022 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare, validare, aprobare și gestionare a standardelor ocupaționale.

Ordinul nr. 7844/2024 privind aprobarea Metodologiei de acordare a subvențiilor pentru cămine-cantine destinate studenților, precum și a subvenției pentru cazare acordate studenților care aleg altă formă de cazare decât căminele instituțiilor de învățământ superior de stat.

Hotărârile Senatului USV

Hotărârea nr.184/ 12 decembrie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la A.R.A.C.I.S. a raportului de evaluare internă a programului de studii universitare de licență Cinematografie, fotografie, media (Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate media, filmologie), învățământ cu frecvență, din cadrul Facultății de Litere și Științe ale Comunicării, pentru autorizare provizorie.

Hotărârea nr. 185/ 19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea propunerii Consiliului de Administrație de acordare a gradațiilor de merit, pentru anul 2025, în cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.

Hotărârea nr. 186/ 19 decembrie 2024 privind aprobarea componenței comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante scoase la concurs în semestrul I al anului universitar 2024-2025.

Hotărârea nr. 187/ 19 decembrie 2024 cu privire la înființarea Oficiului de Legătură cu Industria pentru Mobilitate Inteligentă.

Hotărârea nr. 188/19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Oficiului de Legătură cu Industria pentru Mobilitate Inteligentă (R82).

Hotărârea nr. 189/ 19 decembrie 2024 cu privire la modificarea Hotărârii Senatului Universității nr. 52/2024 privind structura anului universitar și organizarea activităților didactice în anul universitar 2024-2025.

Hotărârea nr. 190/ 19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenelor de admitere (R10).

Hotărârea nr. 191/19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea criteriilor specifice privind organizarea și desfășurarea examenelor de admitere în ciclurile de studii universitare de licență, masterat, doctorat și conversie profesională, anexe ale Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenelor de admitere (R10).

Hotărârea nr. 192/ 19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea metodologiilor privind organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor pentru anul universitar 2024-2025.

Hotărârea nr. 193/19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea numărului minim de credite obținute la disciplinele impuse (obligatorii și opționale) din planul de învățământ necesar pentru promovarea în an superior – (Anexa 2 din R05 și Anexa 4 din R53).

Hotărârea nr. 194/ 19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea transmiterii către Autoritatea Națională pentru Calificări a documentației întocmite în vederea înregistrării și înscrierii în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (R.N.C.I.S.) a calificării aferente programului de studii universitare de licență Sport și performanță motrică.

Hotărârea nr.195/ 19 decembrie 2024 – cu privire la aprobarea colaborării între Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava și Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați în vederea susținerii examenului de finalizare a studiilor de către absolvenții programului de studii universitare de licență, acreditat provizoriu, *Resurse umane*, din cadrul Facultății de Istorie și Geografie.

Hotărârea nr.196/ 19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea colaborării între Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava și Centrul Universitar Pitești, Facultatea de Mecanică și Tehnologie, Universitatea Politehnica București în vederea susținerii examenului de finalizare a studiilor de către absolvenții programului de studii universitare de licență, acreditat provizoriu, *Autovehicule rutiere*, din cadrul Facultății de Inginerie Mecanică, Autovehicule și Robotică.

Hotărârea nr.197/ 19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea colaborării între Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava și Universitatea Națională de Științe și Tehnologie POLITEHNICA București, Facultatea de Transporturi în vederea susținerii examenului de finalizare a studiilor de către absolvenții programului de studii universitare de licență, acreditat provizoriu, *Echipamente și sisteme de comandă și control pentru autovehicule*, din cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor.

Hotărârea nr.198/ 19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la A.R.A.C.I.S. a raportului de evaluare internă a programului de studii universitare de licență *Economia comerțului, turismului și serviciilor*, învățământ cu frecvență, din cadrul Facultății de Economie, Administrație și Afaceri, pentru evaluarea periodică.

Hotărârea nr. 199/ 19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea inițierii programului de studii universitare de masterat *Mecatronica autovehiculelor*, în cadrul Facultății de Inginerie Mecanică, Autovehicule și Robotică, învățământ dual.

Hotărârea nr. 200/ 19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea modificării Organigramei Centrului de Învățământ la Distanță și Formare Continuă din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 99/ 2021.

Hotărârea nr. 201/19 decembrie 2024 cu privire la validarea mandatelor pentru funcția de director al Departamentului de Științe Biologice și Morfofuncționale și pentru mandatele de membru în Consiliul Departamentului din cadrul Facultății de Medicină și Științe Biologice.

Hotărârea nr.202/19 decembrie 2024 cu privire la aprobarea transmiterii către Autoritatea Națională pentru Calificări a documentației întocmite în vederea înregistrării și înscrierii în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (R.N.C.I.S.) a calificării aferente programului de studii universitare de masterat *Mecatronica autovehiculelor*, în cadrul Facultății de Inginerie Mecanică, Autovehicule și Robotică, învățământ dual.

Hotărârile Consiliului de Administrație

Hotărârea nr. 137/3 decembrie 2024 cu privire la aprobarea Planului de măsuri pentru anul 2025, privind monitorizarea și îmbunătățirea respectării Codului drepturilor și obligațiilor studentului din Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava.

Hotărârea nr.138/3 decembrie 2024 cu privire la aprobarea listelor personalului didactic selectat pentru efectuarea mobilităților Erasmus+ Mobilități țări partenere, în anul universitar 2024-2025.

Hotărârea nr. 139/3 decembrie 2024 cu privire la aprobarea valorilor burselor speciale de performanță acordate de Comisia Centrală de Atribuire a Burselor la nivel de Universitate (CCABU).

Hotărârea nr. 140/3 decembrie 2024 de modificare a Hotărârii Consiliului de Administrație nr. 45 din 4 iunie 2024 cu privire la data de afișare a rezultatelor definitive la examenul de finalizare a studiilor, Licență și Master pentru anul 2025.

Hotărârea nr. 141/10 decembrie 2024 cu privire la acordarea unei burse pentru ajutor social ocazional în caz de deces, conform Regulamentului cadru de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar și material (R53).

Hotărârea nr. 142/10 decembrie 2024 cu privire la acordarea unor burse conform Regulamentului cadru de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar și material (R53).

Hotărârea nr. 143/10 decembrie 2024 cu privire la aprobarea rezultatelor selecției personalului didactic auxiliar și a personalului nedidactic pentru efectuarea mobilităților Erasmus+, în anul universitar 2024-2025.

Hotărârea nr. 144/10 decembrie 2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului de Administrație nr. 52/18.06.2024 privind aprobarea structurii anului universitar 2024-2025, la nivelul facultăților din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.

Hotărârea nr. 145/10 decembrie 2024 cu privire la aprobarea calendarului de admitere în anul universitar 2025-2026 pentru studii universitare de licență, master, conversie profesională și doctorat.

Hotărârea nr.146/18 decembrie 2024 cu privire la completarea calendarului de admitere în anul universitar 2025-2026, sesiunea I, pentru studii universitare de licență, master, conversie profesională și doctorat.

Hotărârea nr. 147/18 decembrie 2024 privind aprobarea revizuirii Procedurii operaționale de continuare a activității personalului didactic auxiliar după împlinirea condițiilor de pensionare PO-SRU-11.

Hotărârea nr. 148/18 decembrie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Procedurii operaționale privind recunoașterea diplomei de doctor și a titlului de doctor obținute în străinătate (PO-SG-20_3).

Hotărârea nr.149/18 decembrie 2024 cu privire la redistribuirea unor locuri bugetate.

Hotărârea nr. 150/18 decembrie 2024 cu privire la acordarea sporului pentru condiții de muncă periculoase sau vătămătoare la norma de bază, proporțional cu timpul efectiv lucrat în anul universitar 2024/2025, pentru noii lucrători angajați din cadrul Facultății de Medicină și Științe Biologice și Bibliotecii USV.

Hotărârea nr. 151/18 decembrie 2024 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect „Arhitectura multi-core cu sistem de operare în timp real implementat prin hardware – mMCA_nHWRTOS”.

Hotărârea nr. 152/18 decembrie 2024 privind probarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect „DIGI TOUCH NEXTGEN”.

Hotărârea nr. 153/23 decembrie 2024 cu privire la aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect „RINO Platformă IT bazată pe AI pentru soluții inovatoare și sustenabile de shared mobility”.

Hotărârea nr.154/23 decembrie 2024 cu privire la aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect „Dezvoltarea unui microbuz electric inovativ cu sistem inteligent de management energetic cu range extender pe bază de hidrogen și construirea și dotarea secției pentru producția în serie”.

Hotărârea nr.155/23 decembrie 2024 cu privire la aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect „Strategii moderne pentru corectarea anomaliilor dento-maxilare prin ghiduri chirurgicale personalizate”.

Hotărârea nr.156/23 decembrie 2024 cu privire la aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect „COESTIM: Platforma de economie participativă bazată pe algoritmi avansați și AI pentru reglementarea industriei construcțiilor, producției și prestării serviciilor”.

Hotărârea nr.157/23 decembrie 2024 privind acordarea unor burse conform Regulamentului cadru de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar și material (R53).



Universitatea
„Ștefan cel Mare”
din Suceava



Viziune și creativitate

Editor: Serviciul Relații Publice,
Comunicare și Imagine.

Tel: +40 230 522 978 (520)

Fax: +40 0230 520 080

E-mail: relpub@usm.ro

Copyright © 2024 Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. Toate drepturile rezervate. Copierea, distribuirea sau republicarea conținutului acestei publicații fără acordul editorului este ilegală.

